Dilde kullanılan bir kelimenin kaynağını ve kökenini göstermektedir.<sup>1</sup> Kısaca bu lafız, kelimelerin asıl manalarını ifade etmek için kullanılır.

Arapçada etimoloji nasıl yapılmalıdır? Öncelikle bu dilin alfabe ve imlâ özelliklerinin iyi bilinmesinin yanı sıra dilin yapısına hâkim olunması gerekmektedir. Kaynak kullanımlarında İbn Fâris (ö. 395/1004) tarafından hazırlanan *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa* Arapça etimolojik sözlük gibi luğatlardan hareket ederek araştırılan kelimenin anlamları kalb sistemine göre araştırılır ve odak anlam tespit edilmeye çalışılır.

## Hasene Kelimesi ve Türevleri

### حسن "Hasene"

Konuyla ilgili şu âyet örnek olarak verilebilir: ﴿فَأَرْسَلْنَا عَلَيْهِمْ رِيحًا صَرْصَرًا فِي أَيَّامٍ نَحْسَاتٍ﴾ “Bundan dolayı bizde o uğursuz günlerde ıslıklı bir rüzgâr gönderdik.”<sup>5</sup> Mücahid (ö. 104/722) âyette zikredilen “Uğursuz günlerde” tabirini yorumlarken, onlar için uğurlu olmayan günlerde anlamında olduğunu ifade etmektedir.<sup>6</sup> Şiirde de bu manada geçmektedir:

أَبْلَغُ جَدَامًا وَحَمَامًا أَنْ إِخْوَتَهُمْ طَبَّيًّا وَبَحْرَاءَ قَوْمٍ نَصْرُهُمْ نَحْسٌ

*Cüzam ve Lahm’ın kardeşlerine haber ver*

*Tayy ve Behrâlılar’ın yaptıkları yardımlar uğursuzdur.*<sup>7</sup>

Dahhâk (ö. 105/723)’a göre âyette geçen ve uğursuz anlamında yorumlanan bu kelime, şiddetli soğuk anlamındadır.<sup>8</sup> Araplar soğuk esen batı rüzgârları hakkında kullanmışlar ve bunun için “batı rüzgârı soğuk esti” *دَبَّرَتْ نَحْسًا* demişlerdir.<sup>9</sup> Asmaî’nin (ö. 216/831) şiirinde de soğuk manasında gelmiştir. O şöyle demektedir:

كَأَنَّ سَلَاةً عَرَضَتْ بِنَحْسٍ بَحِيرًا شَقِيقُهَا الْمَاءُ الزَّلَالَا

*Sıklmış safi üzüm şurubunu soğuk bir şekilde arz ettiğinde*

*Kardeşi sanki onu tatlı bir su sanmaktadır.*<sup>10</sup>

Bazı tefsir kitapları tozlu, dumanlı gibi manalara da gelebileceğini zikretmişler ve şiirden de örnek getirmişlerdir.<sup>11</sup>

قَدْ أَغْتَدِي قَبْلَ طُلُوعِ الشَّمْسِ لِلصَّبْدِ فِي يَوْمٍ قَلِيلِ النَّحْسِ

*Güneş doğmadan önce sabah çıkıp gitti*

*Avlanmak için, Tozu dumanı az bir günde.*<sup>12</sup>

en-Nuhâs (النَّحَّاسُ): Halil b. Ahmed (ö. 175/791), bu kelimeyi alevsiz duman şeklinde tarif etmiş ve bu görüşünü de şiirle desteklemiştir:

يُضِيءُ كَصَوْنِهِ سِرَاجِ السَّلْبِطِ لَمْ يَجْعَلِ اللَّهُ فِيهِ نَحَّاسَا

*Yakıtı tanelerden olan kandil ışığı gibi aydınlatıyor.*

*Allah (cc)’ın kendisinde hiç bir duman yaratmadığı.*<sup>13</sup>

حَسُنَ الْعُلَامُ sözü gibi bir takım tabirler kullanırlar. Yine halk arasında, حَسُنَ التَّصَرُّفُ "inisiyatif", حَسُنَ الطَّرْقُ "olumlu yaklaşım", حَسُنَ التَّعْبِيرُ "hüsn-ü tabir" bu gibi ifadeler çok miktarda kullanılan ifadelerdendir.<sup>33</sup> Nitekim Ebü Ubeyde (ö. 209/824), Mead oğullarından İyâd b. Nizâr'ı tavsif ederken şöyle der:

<sup>27</sup>el-Cevherî, *es-Sihâh*, s. 331.

<sup>28</sup>Ebu't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, *el-Kâmûsu'l-muhît*, tahk. Muhammed Na'im el-'Arkasûsî, Müessesetü'r-Risâle, yrs. 2009, c. 1, s. 288.

114-117; ez-Zebidî, Ebu'l-Feyz Abdürrezzâk el-Huseynî b. Muhammed, *Tâcu'l-'arûs min cevâhiri'l-kâmûs*, Dâru'l-Hidâye, Kuveyt 2008, c. 34, s. 419.

وَسَبَابِ حَسَنِ أَوْجُهُمْ مِنْ إِتَادِ بْنِ نِزَارِ بْنِ مَعْدٍ

*Güzel yüzlü genç delikanlılar*

*Mead oğullarından İyad b. Nizar gibi.*<sup>34</sup>

Şemmâh b. Dırâr (ö. 30/650), bir kız çocuğunu ceylan ve geyiğe benzeterek anlatırken şöyle der:

أَفْتَاؤَ الْيَاقِ كُنَّا نَقُولُ لَهَا يَا طَيِّبَةَ عَطَلَا حَشَانَةَ الْحَيِّدِ<sup>35</sup> دَارَ

*Kendisine dediğimiz kızın evidir.*

*Gerdanlığı pek güzel çobansız geyik.*<sup>36</sup>

2. İyilik etmek. İmrü'l-Kays (ö. 25/645), önce iyilik yapıp daha sonra başa kakanlar için şöyle demektedir:

أَفْسَدْتُ بِالْمَنْ مَا أَسَدَيْتُ مِنْ حَسَنِ لَيْسَ الْكَرِيمُ إِذَا أُعْطِيَ مِمَّنَّ

*Yaptığın ihsanları başa kakmakla çok kötü ettin.*

*Saygın olan kimse iyilik yaptığında başa kakmaz.*<sup>37</sup>

Mahmud el-Verrâk (ö. 240/854) da minnetten uzak bir şekilde yapılmış olan iyilikleri şu mısraları ile övmektedir:

أَحْسَنُ مِنْ كُلِّ حَسَنٍ فِي كُلِّ وَقْتٍ وَزَمَنٍ

صَنِيعَةٌ مَرْثُوبَةٌ خَالِيَةٌ مِنَ الْمَنِّ

*Daha güzel bütün güzel olanlardan*

*Her zaman ve her vakitte*

*Minnetin her çeşidinden uzak*

<sup>53</sup>İbn Fâris, Mu'cemu mekâyisi'l-luğa, c. 2, s. 57; İbn Manzûr, Lisânu'l-'Arab, c. 13, s. 114-117; ez-Zebidi, Tâcu'l-'arûs, c. 34, s. 419-422.

<sup>54</sup>Ahkaf, 46/15.

<sup>55</sup>Bakara, 2/83.

"Rabbinizden indirilen en güzel kelâma (Kur'an'a) uyun!"<sup>56</sup>

Ebü't-Tayyib el-Mütenebbî (ö. 354/965) şöyle demektedir:

وَقَيْدَتْ نَفْسِي فِي ذَرَاكَ عَجَبَةً وَمَنْ وَجَدَ الْإِحْسَانَ قَيْدًا تَقَيَّدًا

*Benim sana olan sevgim sebebiyle, yanında kendimi zincire vurdum,
İhsanı kendine vurulmuş zincir gibi görürse, o da kendini zincire vurur.*<sup>57</sup>

4. Yardım etmek manasında الْإِحْسَانُ şeklinde mastar olur. Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108) göre ihsan, adaletin üstündedir. Çünkü adalette borcunu ödemek ve alacaklarını almaktır. İhsanda üzerine vazife olandan daha fazlasını vermek, alması lazım gelen şeyden de daha azını almaktır. Bu itibarla adaleti gözetmek vaciptir. İhsanı gözetmek de mendub ve müstehaptır.<sup>58</sup> Bu anlam şu âyette de görülmektedir:

Sakın bu güzellikler seni gururlandırmasin?<sup>71</sup>

G. الأَمْسَحَسَانُ: Güzel saymak, güzel görmek, iyi görmek, hoş görmek, makbul, hayranlık gibi anlamlara gelmektedir. Halk arasında makbul görülen durumlarda "Onu beğendi." اِسْتَحَسَّنَهُ gibi ifadeler kurulur. İmam Şâfiî'nin (ö. 204/819) şu sözleri bu konuya örnek teşkil edebilir:

إِذَا مَا ظَلَمْتُ اسْتَحَسَّنَ الظُّلْمَ مَذْهَبًا وَجَلَّ عُنُوقًا فِي قَبِيحِ إِكْتِسَابِهِ

Zalim zulmü bir metot olarak uygun gördüğünde

Kötülükleri kazanmada ısrarcı olur.<sup>72</sup>

Ğ. İsm-i tafdil أَحْسَنُ kalıbında, daha iyi, daha güzel gibi anlamlara gelir.

Şair de şöyle demektedir:

يَأْخُذَنَّ زِينَتَهُنَّ أَحْسَنَ مَا تَرَى ... وَإِذَا عَطَلَتْ فَهِنَّ خَيْرٌ عَوَاطِلُ

Gördüğün gibi en güzel bir şekilde takılarını takınırlar,

Güzelliklerinden dolayı süslenmediklerinde süslenmeyen bayanların en hayırlılarıdır.<sup>74</sup>

Ömer b. Ebî Rebîa (ö. 93/711) da şöyle demektedir:

أَحْسَنُ النَّجْمِ فِي السَّمَاءِ النُّجُومًا ... وَالنُّجُومُ فِي الْأَرْضِ عَيْنُ النِّسَاءِ

Semadaki yıldızların en güzel Süreyya yıldızıdır.

Süreyya ise yeryüzünde kadınların en güzelidir.<sup>75</sup>

Konuyla ilgili olarak başka bir şair de şöyle demektedir:

فَصَبَّ عَلَيْهِ اللَّهُ أَحْسَنَ صُنْعِهِ وَكَانَ لَهُ بَيْنَ الرَّبِّهِ نَاصِرًا

Allah en güzel ihsanını onun üzerine yağdırdı.

Ve yaratılmışlar arasında ona yardımcı oldu.<sup>76</sup>

Ebü Bekr el-Verrâk (ö. 280/893) da şöyle söylemiş:

<sup>70</sup>İbn Fâris, *Mu'cemu mekâyisi'l-luğa*, c. 2, s. 57; İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, c. 13, s. 114-117; ez-Zebîdî, *Tâcu'l-'arûs*, c. 34, s.419.

<sup>71</sup>el-Müsta'simî, *ed-Durru'l-ferîd*, c. 5, s. 293.

<sup>72</sup>Şehâbeddîn Muhammed b. Ahmed b.

*O bu böbürlenmesine ve şaşkınlığına rağmen*

*Yine de giysileri arasında necaset taşımaktadır.<sup>78</sup>*

2. Daha iyi manasında kullanılır. Örnek:

﴿صَبِيغَةُ اللَّهِ وَمَنْ أَحْسَنُ مِنَ اللَّهِ صَبِيغَةً﴾

*“Allah'tan daha iyi boyası olan kim vardır?”<sup>79</sup>*

Urve b. Uzeyne (ö. 95/713) şöyle demiştir:

إِنَّ نَكَّ عَنْ أَحْسَنِ الصَّبِيغَةِ مَا فُوكَا فَنِي آخِرِينَ قَدْ أُوكُوا

*Şayet sen en güzel işi yapmaktan vazgeçirilmiş birisi isen,*

*Gerçekten döndürülmüşlerin arasında bulunan kimsesin.<sup>80</sup>*

3. İsm-i tafdilîن müennes kalıbında akabeti iyi, amel-i salih, iyi amel gibi manalara gelir.